
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 

AZIENDA REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO 
Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm.ii. 

 

 

 

 

      
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N°  386/24  del  12/06/2024 

Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA SENZA BANDO AI SENSI ART. 50, COMMA 
2, LETT. E) DEL D.LGS. 36/2023 SVOLTA CON MODALITA’ 
TELEMATICA PER L’ AFFIDAMENTO IN APPALTO DEL SERVIZIO DI 
RISTORAZIONE PER GLI STUDENTI UNIVERSITARI FREQUENTANTI 
IL POLO UNIVERSITARIO DI PRATO. DURATA  24 MESI -   
DETERMINA A CONTRARRE 

 
 

Servizio proponente: 71.3 APPROVVIGIONAMENTI E CONTRATTI 

 
 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

IL DIRIGENTE 

 

 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 "Testo Unico della normativa della 
Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione 
professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n. 26 e 
in particolare l’art.10 della L.R n. 32/2002, come modificato dall’art. 2 della L.R. 
26/2008, con cui viene istituita, a far data 1° luglio 2008, l’Azienda Regionale per il 
diritto allo studio universitario; 

 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n. 47/R recante 
“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n. 32” e ss.mm.ii.; 

 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 244 del 4 marzo 2019, con la quale 
si approva il Regolamento organizzativo dell’Azienda; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 10/19 del 29 marzo 
2019 con la quale si prende atto della Delibera di cui sopra, procedendo all’adozione 
definitiva del Regolamento organizzativo; 

 Visto il Provvedimento del Direttore dell’Azienda n. 82/23 del 19 giugno 2023, recante 
“DETERMINAZIONI IN ORDINE ALL'ADOZIONE DELLA DELIBERAZIONE DEL CDA N. 8/23 
DEL 21 FEBBRAIO 2023 RECANTE LA DEFINIZIONE DELLA NUOVA MACRO STRUTTURA 
ORGANIZZATIVA DELL'AZIENDA REGIONALE DSU TOSCANA: INDIVIDUAZIONE DELLE  
STRUTTURE ORGANIZZATIVE DI CUI ALL'ART. 16, COMMA 1 LETT. C) DELL'ATTUALE  
REGOLAMENTO ORGANIZZATIVO (SERVIZIO)" con il quale viene conferito al sottoscritto 
l’incarico di Dirigente ad interim dell’Area Affari legali dal 1 luglio 2023 al 30 giugno 
2026;  

 Atteso che, nel rispetto di quanto previsto all’art. 15 del D.Lgs. 36/2023, è stato 
individuato come Responsabile Unico di Progetto (RUP) per il servizio di cui trattasi la 
Dott.ssa Mafalda Viviano, dipendente dell’Area Servizi Ristorazione e Residenze 
dell’Azienda; 

 Verificato che sono stati posti in essere gli adempimenti preliminari di cui alla nota del 
Direttore prot. n. 6701/19 del 5/04/19 e che il RUP ha prodotto la Dichiarazione avente 
ad oggetto l’assenza di conflitto di interessi ai fini della nomina di Responsabile Unico di 
Progetto come risulta dal prot. aziendale n. 0008065 del 06/06/2024; 

 Dato atto della necessità di garantire il “Servizio di ristorazione per gli studenti 
frequentanti il Polo universitario di Prato. Durata 24 (ventiquattro) mesi” per le 
motivazioni indicate dettagliatamente nella nota del RUP prot. az. n. 0008064 del 
6/06/2024 allegata al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale (All. 1); 

 Considerata la Richiesta inserita sul sistema Work Flow dal Servizio Ristorazione, 
relativa all’istanza di affidamento del “Servizio di ristorazione per gli studenti 
frequentanti il Polo universitario di Prato. Durata 24 (ventiquattro) mesi” come meglio 
specificato nella sopra richiamata relazione del RUP, per un importo complessivo di € 
156.000,00 (euro centocinquantaseimila/00) IVA 10% esclusa; 

 Dato atto che nella suddetta Richiesta/Relazione il RUP dichiara che non vi sono 
convenzioni Consip o Contratti aperti regionali relativi al servizio di cui trattasi; 

 Dato atto che nella nota sopracitata si propone l’affidamento del servizio di cui trattasi 
con la procedura ai sensi dell’art. 50, comma 2, lett. e) del D.Lgs. 36/2023 per le 
motivazioni espressamente indicate in detto allegato, preceduta dalla pubblicazione di 
un Avviso per l’acquisizione delle manifestazioni di interesse;    

 Richiamato l’art. 17, comma 1 del D.Lgs. 36/2023, il quale stabilisce “Prima dell’avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti 
concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte”; 

 Evidenziato che il contratto da affidarsi si inquadra nell’ambito dell’appalto di servizi 
come definito nell’ALLEGATO XIV della direttiva 2014/24/UE e le prestazioni in esso 
contenute sono classificate all’interno del vocabolario comune degli appalti con il codice 
CPV Servizi alberghieri, ristorazione e distribuzione pasti, 55300000-3; 

 Evidenziato che il servizio da acquisirsi non rientra nelle particolari categorie 
merceologiche di cui all’art. 1 commi 7 e 8 del DL 95/2012 convertito in L. 135/2012; 
non è elencato tra le tipologie individuate con DPCM 11/07/2018 non riguarda il settore 
di cui all’art. 1 comma 512 della L. 208/2015; 

 Considerato che l’importo previsto per l’appalto in oggetto, come risultante dal Quadro 
economico riportato nella nota del RUP, è pari complessivamente ad € 212.410,00 e che 
in ragione di tale importo stimato ai sensi dell’art. 14, comma 4 del D.lgs. n. 36/2023 lo 
stesso si colloca tra quelli di importo inferiore alla soglia comunitaria di cui al medesimo 
articolo 14, comma 1, lettera d), con conseguente applicazione delle disposizioni di cui 
alla Parte I “Dei contratti d’importo inferiore alle soglie europee” del Libro II del D.Lgs. 
36/2023; 

 Dato atto che l’Azienda ha conseguito la qualificazione quale Stazione Appaltante di cui 
all’art. 63 del D.Lgs. 36/2023 con livello sf1 = qualificazione avanzata o di terzo livello, 
senza limiti di importo e che, pertanto, è legittimata a procedere alla progettazione, 
all’aggiudicazione e all’esecuzione dell’appalto di cui trattasi; 

 Ritenuto, pertanto, di ricorrere per l’affidamento dell’appalto in parola ad una procedura 
negoziata senza bando preceduta da indagine di mercato previa pubblicazione di un 
Avviso di manifestazione di interesse ai sensi dell’art. 50, comma 2, lett. e) del D.Lgs. 
36/2023 e di procedere all’aggiudicazione del servizio in oggetto ai sensi dell'art. 50, co. 
4 e dell’art. 108 del predetto Decreto (criterio del miglior rapporto qualità – prezzo, 
offerta economicamente più vantaggiosa);  

 Ritenuto di ricorrere per l’affidamento in oggetto, in attuazione a quanto disposto 
dall’art. 27 del D.Lgs. 36/2023, alla gestione delle operazioni di gara interamente per 
via telematica, con utilizzo della Piattaforma di approvvigionamento digitale certificata 
AGID “Sistema Telematico di Acquisto della Regione Toscana – START” messa a 
disposizione dalla centrale regionale di riferimento, costituente strumento di 
negoziazione per lo svolgimento delle procedure da parte degli Enti aderenti e in cui è 
presente la categoria “SERVIZI DI RISTORAZIONE”; 

 Richiamato il Provvedimento del Direttore n. 121 del 16/10/2023 con cui il Coordinatore 
del Servizio Approvvigionamenti e Contratti è stato designato quale il Responsabile di 
procedimento per la fase di affidamento delle procedure di gara esperite dall’Azienda, ai 
sensi dell’art. 15, co. 4 e dell’art. 7, co. 1, lett. a), Allegato I.2 del D.Lgs. 36/2023;  

 Dato atto che ai sensi dell’art. 114 del D.Lgs. 36/2023 il RUP ha designato Direttore 
esecuzione del contratto il Sig. Alessandro Mori, dipendente dell’Area Ristorazione e 
Residenze dell’Azienda; 

 Preso atto, altresì della seguente documentazione allegata:  
- Relazione RUP circa congruità e necessità affidamento (All. n. 1); 
- Avviso Manifestazione di interesse (All. n. 2); 
- Modello Domanda di manifestazione interesse (All. n. 3); 
- Lettera di invito/Disciplinare di gara (All. n. 4); 
- Capitolato Speciale d’Appalto  (All. n. 5); 
- Modello DGUE (All. n. 6); 
- Modello dichiarazioni Impresa consorziata e dell’impresa ausiliaria (All. n. 7); 
- Modello Tracciabilità flussi finanziari  (All. n. 8); 
- Modello Dettaglio economico (All. 9); 
- Modello Scrittura privata e allegato modello Trattamento dati (All. n. 10); 
- Modello Dichiarazione segreti tecnico - commerciali  (All. n. 11); 
- Modello costituzione gruppo lavoro (All. n. 12); 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

- Dichiarazione art. 11 e 102 del D. Lgs. 36/2023 relativa al principio di 
applicazione contratti e impegni dell’operatore economico (All. n. 13); 

 Dato atto che risulta necessario, per l’indizione della suddetta procedura, procedere con 
il pagamento del contributo all’Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.AC.) che, per 
l’importo a base di gara, risulta pari ad € 250,00 (euro duecentocinquanta/00); 

 Dato atto che il Codice Identificativo Gara (CIG) sarà acquisito mediante la Piattaforma 
di approvvigionamento digitale certificata START al momento dell’avvio della fase di 
richiesta di offerta una volta esaurita la fase di indagine di mercato; 

 Richiamato, inoltre, l'art. 45 del D.Lgs. n. 36/2023 riguardante gli "Incentivi alle 
funzioni tecniche"; 

 Atteso che il predetto art. 45 del D.Lgs. n. 36/2023, al comma 3 attribuisce la 
competenza a disciplinare le modalità di riconoscimento ed erogazione delle somme 
stanziate a titolo di incentivi alle funzioni tecniche alle singole stazioni appaltanti che vi 
provvedono secondo i rispettivi ordinamenti; 

 Dato atto che in ragione della sopra richiamata disposizione normativa si rende 
necessario per l’Azienda procedere con l’adeguamento alla succitata disposizione e 
all’allegato I.10 del D.Lgs. 36/2023 del Regolamento interno in materia adottato con 
Deliberazione del C.d.A. n. 78/2021; 

 Ritenuto opportuno, nelle more della predetta attività di adeguamento regolamentare, 
garantire l’applicazione del principio riconosciuto dal citato art. 45 del D.Lgs. 36/2023, 
attraverso il ricorso alle disposizioni recate dal menzionato Regolamento interno ai fini 
dell’individuazione dell’importo massimo delle somme da destinare a tale utilizzo, 
rinviando al momento in cui lo stesso detto adeguamento si sarà perfezionato le 
eventuali variazioni che dovessero rendersi necessarie al riguardo; 

 Ritenuto quindi di accantonare la somma di € 1.560,00  (= 1% dell’importo a base di 
gara) al fondo per la remunerazione degli incentivi di cui all'art. 45 del D.Lgs. n. 
36/2023, determinata, per le ragioni di opportunità esposte al punto precedente, 
mediante applicazione dei parametri stabiliti dall’art. 6 del Regolamento interno in 
materia adottato con Deliberazione del C.d.A. n. 78/202; 

 Dato atto infine che la spesa presunta di cui alla presente Determinazione, per 
complessivi € 212.410,00 risultante dal Quadro economico di appalto verrà imputata nel 
bilancio degli anni 2024/2026; 

 

 

 

DETERMINA 

 

 

1. Di prendere atto della nota del Responsabile Unico di Progetto ns. prot. az. n. 0008064 
del 6/06/2024 allegata al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale con la 
quale si propone di procedere all’indizione di una procedura negoziata senza bando ai 
sensi dell’art. 50, comma 2, lett. e) del D.Lgs. 36/2023 per l’affidamento del “Servizio di 
ristorazione per gli studenti frequentanti il Polo universitario di Prato. Durata 24 
(ventiquattro) mesi ” per un importo complessivo presunto pari ad € 156.000,00 (euro 
centocinquantaseimila/00) IVA al 10% esclusa, da affidarsi con il criterio di cui all’art.  
50, co. 4 e all’art. 108 del D.Lgs 36/2023, (criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa miglior rapporto qualità-prezzo); 

2. Di autorizzare, per le motivazioni espresse in premessa, l’espletamento della procedura 
ai sensi dell’art. 50, comma 2, lett. e) del D.Lgs. 36/2023 previa pubblicazione di Avviso 
per la manifestazione di interesse per la partecipazione all’indagine di mercato, per 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

l’affidamento del “Servizio di ristorazione per gli studenti frequentanti il Polo 
universitario di Prato. Durata 24 (ventiquattro) mesi”, meglio descritto negli allegati di 
cui alla presente Determinazione,  per un importo complessivo presunto pari ad € 
156.000,00 (euro centocinquantaseimila/00) IVA esclusa, da affidarsi con il criterio di 
cui all’art.  50, co. 4 e all’art. 108 del D.Lgs 36/2023 (criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa miglior rapporto qualità-prezzo);        

3. Di dare atto che si ricorrerà per l’affidamento in oggetto, in attuazione a quanto 
disposto dall’art. 27 del D.Lgs. 36/2023, alla gestione delle operazioni di gara 
interamente per via telematica, con utilizzo della Piattaforma certificata AGID di 
approvvigionamento digitale “Sistema Telematico di Acquisto della Regione Toscana – 
START” messa a disposizione dalla centrale regionale di riferimento, costituente 
strumento di negoziazione per lo svolgimento delle procedure da parte degli Enti 
aderenti e in cui è presente la categoria “SERVIZI DI RISTORAZIONE”; 

4. Di approvare la seguente documentazione di gara che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente atto: 
- Relazione RUP circa congruità e necessità affidamento (All. n. 1); 
- Avviso Manifestazione di interesse (All. n. 2); 
- Modello Domanda di manifestazione interesse (All. n. 3); 
- Lettera di invito/Disciplinare di gara (All. n. 4); 
- Capitolato Speciale d’Appalto  (All. n. 5); 
- Modello DGUE (All. n. 6); 
- Modello dichiarazioni Impresa consorziata e dell’impresa ausiliaria (All. n. 7); 
- Modello Tracciabilità flussi finanziari  (All. n. 8); 
- Modello Dettaglio economico (All. 9); 
- Modello Scrittura privata e allegato modello Trattamento dati (All. n. 10); 
- Modello Dichiarazione segreti tecnico - commerciali  (All. n. 11); 
- Modello costituzione gruppo lavoro (All. n. 12); 
- Dichiarazione art. 11 e 102 del D. Lgs. 36/2023 relativa al principio di applicazione 

contratti e impegni dell’operatore economico (All. n. 13). 

5. Di autorizzare il pagamento del contributo all’A.N.AC. per l’importo di € 250,00; 

6. Di dare atto che il Codice Identificativo Gara (CIG) sarà acquisito mediante la 
Piattaforma di approvvigionamento digitale certificata START al momento dell’avvio 
della fase di richiesta di offerta una volta esaurita la fase di indagine di mercato; 

7. Di prendere atto della designazione del Coordinatore del Servizio Approvvigionamenti e 
Contratti quale Responsabile di procedimento per la fase di affidamento delle procedure 
di gara esperite dall’Azienda, ai sensi dell’art. 15, co. 4 e dell’art. 7, co. 1, lett. a), 
Allegato I.2 del D.Lgs. 36/2023, disposta con il Provvedimento del Direttore n. 121 del 
16/10/2023; 

8. Di prendere atto della designazione con cui il RUP, ai sensi dell’art. 114 del D.Lgs. 
36/2023, ha individuato quale Direttore dell’esecuzione del contratto (DEC) il Sig. 
Alessandro Mori,  dipendente dell’Area Ristorazione e Residenze dell’Azienda; 

9. Di accantonare l’importo di € 1.560,00 pari allo 1 % dell’importo stimato del servizio di 
cui trattasi come determinato dal Quadro economico di appalto, al fondo per la 
remunerazione degli incentivi di cui all'art. 45 del D.Lgs. n. 36/2023, determinata, per 
le ragioni di opportunità esposte in parte narrativa, mediante applicazione dei parametri 
stabiliti dall’art. 6 del Regolamento interno in materia adottato con Deliberazione del 
C.d.A. n. 78/2021, rinviando le eventuali variazioni che dovessero al riguardo rendersi 
necessarie al momento in cui sarà completato l’adeguamento del suddetto Regolamento 
alle disposizioni recate dal citato art. 45 e dall’Allegato I.10 del D.Lgs. 36/2023; 

10. Di dare atto che la spesa presunta di cui alla presente Determinazione per l’appalto di 
cui trattasi, per complessivi € 212.410,00 risultante dal Quadro economico di appalto 
verrà imputata nel bilancio degli anni 2024, 2025 e 2026; 

 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

11. Di assicurare la pubblicità integrale del presente atto mediante pubblicazione all’Albo 
on-line dell’Azienda, nonché mediante pubblicazione nella Sezione Amministrazione 
Trasparente del sito istituzionale aziendale ai sensi dell’art. 28 del D.Lgs 36/2023.  

 

 

 

 
                         Il Dirigente ad interim  
                                                                                                       Area Affari legali 
                 Dott. Enrico Carpitelli     

            (Firmato digitalmente)* 

         


	stato
	numero
	data
	oggetto
	servizio

